Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo
_________________________________________________________________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ......./2025 ​
Do Sr. Vereador Félix Tadeu Juliatti

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO
TÍTULO DE CIDADÃO GUARAPARIENSE
AO SR. ADRIEL NATAN FURLAN AMÁLIO
DOS SANTOS

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Adriel Natan Furlan Amálio Dos Santos o Título de
Cidadão Guarapariense.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Adriel Natan Furlan Amálio dos Santos, nasceu em São Vicente, São Paulo, e
iniciou seus estudos focados em música aos seis anos. Chegou a Guarapari pela
primeira vez no dia de seu aniversário, acompanhado da família, que ali buscava um
novo começo, em uma terra nova, cheios de esperança. Na ocasião,
entusiasmou-se com o primeiro passeio à Orla da Praia do Morro, então em
processo de revitalização — um cenário que marcaria simbolicamente o início de
uma nova etapa de sua vida.
Foi na EMEIEF Zilnete Pereira Guimarães que Adriel teve o primeiro contato com o
violino, por meio do projeto Sons do Coração, uma iniciativa da Prefeitura de
Guarapari, realizada pela SEMED. A partir dessa experiência, participou de diversas
apresentações e passou a vislumbrar a música como caminho de vida.
Com o tempo, consolidou-se como músico, professor e artista de projeção
municipal, estadual e, até mesmo, internacional. Destacam-se apresentações no
Vaticano, diante do saudoso Papa Francisco, e em Roma, na Embaixada do Brasil,
onde se apresentou à Ministra da Cultura, Margareth Menezes, sendo aplaudido e
homenageado com flores.
Hoje, é compositor, pesquisador e multi-instrumentista, com domínio de mais de dez
instrumentos, tendo foco especial no violoncelo e no piano. Está em fase final dos
cursos de Bacharelado em Música pela UFES e Formação Musical com habilitação
em Violoncelo pela FAMES. Apesar das muitas viagens e compromissos, é em
Guarapari, junto à sua família, que encontra seu verdadeiro lar e local de descanso.
Diante de sua trajetória exemplar e de seu compromisso com Guarapari, é justo
conceder o Título de Cidadão Guarapariense ao Sr. Adriel Natan Furlan Amálio dos
Santos, reconhecendo seu valor e contribuição à nossa amada cidade.

Sala das Sessões. 21 de outubro de 2025.

Félix Tadeu Juliatti​
Vereador

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-10-21T13:40:46-0300